
1 

 

Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy  

 

  za školní rok 2023 – 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

- byla předána ke schválení školské radě dne 9. 9. 2024 

- byla schválena školskou radou dne …………. 

- byla předána zřizovateli dne ……………. 

- byla zveřejněna ve škole dne …………… 

S výroční zprávou byli seznámeni zaměstnanci školy dne 29. 8. 2024 

 

Mgr. Radim Horňák 

             ředitel školy 

 

Přílohy:  

Fotodokumentace z akcí školy, školní vývěska, plakáty, prezentace školy v tisku a další 

 



2 

 

a) Základní údaje o škole, vedení školy, školské radě 
 
Název školy:  Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

Adresa: Klášterec nad Orlicí 176, 561 82 Klášterec nad Orlicí 

IČO: 75 018 047 

Právní forma: příspěvková organizace 

IZO: 102 654 018 

Identifikátor školy: 650 041 445 

Telefon: 465 637 383 – škola; 731 526 892 – ředitelna; 733 565 057 – sborovna, družina; 731 

526 869 – jídelna 

E-mail:   zs.klasterecno@seznam.cz; info@zsklasterec.cz   

Web: http://zsklasterec.cz; https://www.facebook.com/zsklasterec/  

 

Ředitel školy: Mgr. Radim Horňák 

 

Zřizovatel: Obec Klášterec nad Orlicí 

 

Charakteristika školy, materiálně technické podmínky: Škola má 1. - 9. ročník, v každém 

ročníku 1 třídu. Součásti školy je i školní družina a školní jídelna. Budovu školy tvoří „stará 

budova“ a dvě přístavby, vše je propojeno do jednoho celku. K dispozici je 9 kmenových 

učeben, odborná učebna pro fyziku a chemii, odborná učebna pracovního vyučování, 

kuchyňka, fitcentrum, relaxační koutek, počítačová učebna, kabinety, sklady, sociální 

zařízení. 11 učeben je vybaveno interaktivními tabulemi, popř. dataprojektory. Součástí 

školního areálu je i školní zahrada, areál pro sport a odpočinek s trampolínou před školou, 

školní dvůr. Vedle školy se nachází fotbalové hřiště a hřiště na míčové hry. Materiální 

vybavení a podmínky odpovídají potřebám školy. Mezi zásadní rekonstrukce posledních let 

patří vybudování nové přístavby, zateplení staré části budovy včetně stropů, výměna oken. 

V roce 2018 kompletní rekonstrukce odborné přírodovědné učebny a bezbariérovost části 

školní budovy. V roce 2021 kompletní rekonstrukce kmenové učebny na 2. stupni, nové 

zázemí pro výuku vaření, dokončení výměny oken. 

 

Školská rada: Rada má 6 členů (zvoleni zastupitelstvem obce, zákonnými zástupci žáků a 

pedagogickými pracovníky školy). Zasedá minimálně 2x ročně a její činnost a pravomoci 

vychází ze školského zákona. 

V letošním školním roce pracovala školská ve stejném složení jako v předchozím roce a to 

paní Yvona Franková a paní Petra Pospíšilová, které byly zvolena do své funkce z řad 

pedagogických pracovníků, za zřizovatele paní Lenka Ševčíková a pan Tomáš Bartoš a z řad 

zákonných zástupců žáků paní Lucie Michaličková a pan Michal Moravec. Školská rada na 

svém zasedání před začátkem školního roku 2023/2024 projednala a schválila dodatek č. 2 

Školního řádu – pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání (klasifikačního řádu). Dodatek 

se týká domácí přípravy jako nedílné součásti výuky navazující na vzdělávání ve škole.  Dále 

pak bez výhrad schválila výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2022 – 2023. Při svém 

prosincovém online setkání školská rada projednala inspekční zprávu České školní inspekce a 

protokol o kontrole. ČŠI inspekční činnost ve škole prováděla ve dnech 19., 23. a 24. 10. 

2023. Předsedkyně školské rady poskytla doplňující informace k závěrům inspekce a přijatým 

opatřením. Dále pak rada schválila Organizační řád školy – školní řád, který nabýval platnosti 

od 1. 1. 2024. Stávající školní řád měl několik dodatků, které byly do školního řádu 

zapracovány. Na svém jarním zasedání pak projednala návrh rozpočtu školy na rok 2024 a 

prodiskutovala návrhy na zlepšení hospodaření. Při každém zasedání byl také dán velký 

prostor k diskuzi všech členů nad aktuálními tématy.  

mailto:zs.klasterecno@seznam.cz
mailto:info@zsklasterec.cz
http://zsklasterec.cz/
https://www.facebook.com/zsklasterec/


3 

 

Na jaře roku 2024 také končilo tříleté funkční období školské rady a byly proto vyhlášeny a 

uskutečněni volby do nové školské rady. Do nově vzniklé školské rady byli zvoleni – Bc. 

Lenka Ševčíková a p. Tomáš Bartoš jako zástupci zřizovatele, Mgr. Yvona Franková a Mgr. 

Petra Pospíšilová z řad pedagogických pracovníků a jako zástupci rodičů paní Pavla 

Michaličková a pan Michal Moravec. Nově vzniklá školská rada byla pozvána na své první 

zasedání v červnu 2024 panem ředitelem. Na tomto zasedání všichni členové schválili jednací 

řád školské rady, dohodli se na formě komunikace a četnosti schůzek a zvolili předsedkyni 

školské rady pro nové funkční období Mgr. Yvonu Frankovou.  

b) Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 

rejstříku 
 
Obor vzdělávání: 79-01-C Základní škola 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Školní vzdělávací program: Škola pro všechny 

Výuka cizích jazyků: anglický od 3. ročníku, další cizí jazyk německý v 8. a 9. ročníku 
 

Počet žáků celkem: 119 - k 30. 9. 2023, 119 - k 31. 3. 2024, (kapacita 180) 

Počet žáků ŠD: 30 (kapacita 30) 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami: 15 (dle výkazu k 31. 3. 2024) 

 

Počty žáků v ročnících (k 31. 3. 2024) 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

14 16 13 12 11 13 14 11 15 

 

Rámcový učební plán - 1. stupeň 

Předmět 1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. 

Český jazyk 9 10 9 7 7 

Anglický jazyk 0 0 3 3 3 

Matematika 4 5 5 5 5 

Informatika 0 0 1 1 1 

Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 

Prvouka 2 2 2 0 0 

Vlastivěda 0 0 0 1 2 

Přírodověda 0 0 0 2 2 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 

 20 22 25 25 26 

  

Rámcový učební plán - 2. stupeň 

Předmět 6.roč. 7.roč. 8.roč. 9.roč. 

Český jazyk a literatura 5 5 5 5 

Anglický jazyk 4 3 4 3 

Německý / Ruský jazyk 0 0 3 3 

Matematika 4 4 4 5 

Informatika 1 1 1 1 

Fyzika 2 2 2 1 

Chemie 0 0 2 2 



4 

 

Přírodopis 2 2 1+1* 1 

Zeměpis 2 1 1 1 

Výchova k občanství 1 1 0 1 

Dějepis 2 2 2 1,5 

Hudební výchova 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 2 2 1 1 

Výchova ke zdraví 0 1 -1* 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 

Technické práce 0 1 0 0 

Pěstitelské práce 1 0 0 1 

Příprava pokrmů 0 0 0,5 0 

Svět práce 0 0 0,5 0,5 

Volitelný předmět 0 1 1 1 

 29 29 32 32 

 

Vyučované volitelné předměty: Seminář z českého jazyka, Kutilská dílna, Experimentář 

 

Nepovinné předměty: Náboženství 

 

Zájmové útvary: Hra na flétnu, Výtvarníček, Sportovní hry, Šachový kroužek, Deskové a 

logické hry, Jóga, Šití, vyšívání, pletení, háčkování, Psaní všemi deseti, Orientální tance. 

 

c) Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 

Pedagogičtí pracovníci včetně školní družiny: 14 (fyzické osoby) + 2 asistentky pedagoga 

Odbornou kvalifikaci splňují téměř všichni pedagogové. 

Nepedagogičtí pracovníci včetně školní jídelny: 6 (fyzické osoby) 

Někteří pracovníci mají jen částečný úvazek, celkový pracovní úvazek činil 18,36. 

 

Třídní učitelé – 1. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 

M. Leksová S. Jindrová L. Kubíčková E. Papáčková R. Horna 

 

Třídní učitelé – 2. stupeň 

6. 7. 8. 9. 

Y. Franková J. Patočka K. Xaverová M. Hála 

 

Další učitelé na 2. stupni      

   

 

Vychovatelky školní družiny: L. Keprtová, M. Kosková 

 

Asistentky pedagoga: L. Keprtová, M. Kosková, N. Slabová (4-5/2024), A. Luxová (6-8/2024) 

 

Provozní pracovníci 

školnice úklid úklid Vedoucí ŠJ ŠJ ŠJ 

J. Randisová L. Rollerová  K. Brůnová L. Pleváková F. Faltusová E. Faltusová 

 

Externí pracovníci 

Školní speciální 

pedagog 
Náboženství Účetní školy 

D. Bartlová J. Brabenec V. Nájemníková 

P. Pospíšilová P. Brůnová 



5 

 

d) Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 

 

Zápis dětí do 1. ročníku proběhl 12. dubna 2024. 

Dostavilo se 24 dětí, bylo přijato 21 dětí + byly podány a vyřízeny 3 žádosti o odklad. 

 

Kariérové poradenství  

V letošním školním roce jsme v rámci kariérového poradenství pokračovali ve spolupráci 

s Pardubickým krajem, žáci 8. a 9. tříd se zúčastnili akcí Technohrátky a vybrané žákyně také 

akce Zdravohrátky. Čtyři žáci 8. třídy poznávali studijní obory při Technických hrách 

pořádaných Průmyslovou střední školou Letohrad. Pokračovali jsme také ve spolupráci se 

střední školou v Žamberku a jejich partnerem firmou Bühler Žamberk. Žáci 9. třídy navštívili 

SŠ automobilní v Ústí nad Orlicí.  

Na základě proškolení kariérového poradce v profesní diagnostice COMDI jsme mohli žákům 

tuto diagnostiku nabídnout. Ve druhém pololetí školního roku bylo otestováno 6 žáků 8. třídy. 

Kariérová poradkyně s tutorkou z PPP Ústí nad Orlicí provedla vyhodnocení jednotlivých 

diagnostik a následně rozebrala závěry se žáky a jejich rodiči. 

 

Výsledky přijímacího řízení 

V letošním školním roce ukončilo povinnou školní docházku 15 žáků 9. třídy, kteří si do 

prvního kola přijímacího řízení mohli podávat až tři přihlášky na vybrané školy a příslušné 

obory. Od 1. 1. 2024 došlo ke změnám v legislativních předpisech týkajících se přijímacího 

řízení. Změny se týkaly způsobu podávání přihlášek – především možnosti podávání 

elektronickou cestou, navýšení počtu přihlášek na tři střední školy s povinností volby priority 

a další.  

V 1. kole přijímacího řízení skládalo 12 žáků, kteří se hlásili na maturitní obory, státní 

přijímací zkoušky z českého jazyka a matematiky, ostatní žáci byli přijati pouze na základě 

výsledků ze školy.  Většina žáků byla v 1. kole přijímacího řízení a převážně na školu na 1. 

místě při podávání přihlášek, dvě žákyně si podávaly přihlášku do 2. kola. Přihlášku ke studiu 

na osmiletém gymnáziu si v letošním školním roce podal 1 žák 5. třídy, který byl na vybranou 

školu přijat v 1. kole.   

 

Přijímací řízení na SŠ a SOU na školní rok 2024-2025 



6 

 

 

e) Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 

Ve školním roce 2023-24 jsme učili podle RVP ZV 2021 se začleněním digitálních 

kompetencí a výukou informatiky od 3. ročníku a podle aktualizovaného školního 

vzdělávacího programu Škola pro všechny (verze 1. 9. 2023). 

 

f) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a 

podle poskytovaného stupně vzdělání  

 

Znalosti žáků byly ověřovány průběžně a také v rámci Scio testů Trénink na přijímací 

zkoušky (český jazyk, matematika, obecné studijní předpoklady) – 8. ročník, Národní 

testování (český jazyk, anglický jazyk, matematika, obecné studijní předpoklady) – 5. ročník. 

 

Klasifikace 

Ve 2. pololetí školního roku 2023-24 prospělo s vyznamenáním 64 žáků, prospělo 52 žáků, 

neprospěli 2 žáci. 

Počet neomluvených hodin: 0 ve 2. pololetí. Průměr omluvených hodin: 52,6 na žáka. 

Žádný žák nebyl hodnoceni slovně. 

Žádný žák nebyl klasifikován sníženou známkou z chování. 

 

 

 

9. třída škola obor 

1  

VOŠ pedagogická a Střední pedagogická 

škola Litomyšl 

Předškolní a 

mimoškolní pedagogika 

2  SOU opravárenské Králíky 

Opravář zemědělských 

strojů 

3  SŠ automobilní Holice Autotronik 

4  

SŠ technická a dopravní Gustava Habrmana 

Česká Třebová 

Mechanik 

elektrotechnik 

5  Gymnázium Žamberk Gymnázium 

6  SŠ automobilní Ústí nad Orlicí Autotronik 

7  SOŠ dopravy a cestovního ruchu Krnov Cestovní ruch 

8  SŠ gastronomická a technická Žamberk Kuchař - číšník 

9  SOŠ a SOU Lanškroun Kosmetické služby 

10  

Střední průmyslová škola chemická 

Pardubice Aplikovaná chemie 

11  

VOŠ a SŠ veterinární, zemědělská a 

zdravotnická Třebíč Praktická sestra 

12  

TRIVIS – SŠ veřejnoprávní Třebechovice 

pod Orebem 

Bezpečnostně právní 

činnost 

13  SOŠ a SOU Neratovice Kadeřník 

14  

SPŠ elektrotechniky a informačních 

technologií Dobruška Informační technologie 

15  

SŠ – Centrum odborné přípravy technické 

Uherský Brod Technik - puškař 

5. třída   

1  Letohradské soukromé gymnázium  Gymnázium 



7 

 

Statistika hodnocení tříd – 2. pololetí školního roku 2023-24 

 

ročník 
počet 

žáků 

prospělo s 

vyznamenáním 
prospělo neprospělo 

průměrný 

prospěch 

třídy 

průměrný 

počet 

omluvených 

hodin na 

žáka 

1. 14 14 0 0 1.051 36.35 

2. 16 12 4 0 1.277 54.25 

3. 13 10 3 0 1.308 37.53 

4. 12 4 8 0 1.433 41.58 

5. 10 7 1 2 1.590 64.20 

6. 13 5 8 0 1.515 61.69 

7. 14 6 8 0 1.438 58.28 

8. 11 2 9 0 1.756 50.54 

9. 15 4 11 0 1.659 68.40 

 

 

g) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů a rizikového chování a zajištění podpory 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s 

nárokem na poskytování jazykové přípravy + hodnocení minimálního preventivního 

programu za školní rok 2023-2024 

Minimální preventivní program za uplynulý školní rok se stal nedílnou součástí našich aktivit, 

zaměřených na prevenci rizikového chování a podporu zdravého životního stylu žáků naší 

školy. Naším cílem bylo poskytnout dětem a mládeži nejen znalosti a dovednosti potřebné k 

rozpoznání a zvládnutí rizikových situací, ale také vytvořit podpůrné prostředí, kde se mohou 

cítit bezpečně. Realizovali jsme programy zaměřené na prevenci šikany, kybernetické 

bezpečnosti, zneužívání návykových látek a posílení mezilidských vztahů. 

 

Program (název, organizace) datum účast tříd 

Projekt Pardubický kraj pro rodinu – Cesta životem (PPP) 17.10.2023 6. třída 

Projekt Pardubický kraj pro rodinu – Cesta životem (PPP) 17.10.2023 7. třída 

Přátelství a láska (ACET) 2.11.2023 7. třída 

Hrdinství (ACET) 2.11.2023 8. třída 

Agresivní chování, agrese (Policie ČR) 27.2.2024 7. třída 

Agresivní chování, agrese (Policie ČR) 27.2.2024 8. třída 

Kyberšikana (Policie ČR) 5.3.2024 3. třída 

Kyberšikana (Policie ČR) 5.3.2024 4. třída 

Kyberšikana (Policie ČR) 5.3.2024 5. třída 

Kyberšikana (Policie ČR) 5.3.2024 6. třída 

BESIP 3.4.2024 4. třída 

BESIP 3.4.2024 5. třída 

ACET - Šikana, škádlení a já 11.4.2024 1. třída 

ACET - Jsme parta 11.4.2024 2. třída 

ACET - Jsme tým 18.4.2024 3. třída 

ACET - Aby učení nebylo mučení 18.4.2024 4. třída 



8 

 

Výuka žáků se SVP 

V současném systému podpůrných opatřeními, kterými se rozumí nezbytné úpravy ve 

vzdělávání a školských službách odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo 

jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo studenta, byli všichni žáci školy s potřebou 

podpůrných opatření, kteří byli vyšetřeni školským poradenským zařízení, zařazeni do 1. – 3. 

stupně podpůrných opatření, nikdo z žáků nebyl zařazen do vyššího stupně. Od začátku roku 

jsme měli jednoho, který byl vzděláván podle individuálního vzdělávacího plánu. Od 1. 

března 2024 přibyla podle závěrů PPP ještě jedna žákyně 3. třídy. Asistentky pedagoga, které 

po letošní školní rok působily ve škole, vypomáhaly při výuce žáků v 5. a 7. třídě a od března 

také ve 3. třídě. Po celý školní rok pracovala ve škole na částečný úvazek školní speciální 

pedagožka, která byla velmi nápomocná při individuální práci se žáky vyžadujícími speciální 

péči, při práci s třídními kolektivy, konzultacemi pedagogům a mnoha dalších aktivitách.  

V tomto školním roce jsme také řešili některé výchovné problémy a kázeňské přestupky, při 

řešení problémů jsme spolupracovali zejména s PPP a SPC v Ústí nad Orlicí, SVP Mimóza 

Ústí nad Orlicí, SVP Pyramida v Rybitví a také MÚ Žamberk, odborem sociálně právní 

ochrany dětí, v naléhavých případech jsme se obraceli i na Policii ČR.  

 

Výuka žáků nadaných 

Podle znění nového školského zákona i nadále nemáme žádné dítě, které bylo zařazeno mezi 

mimořádně nadané nebo má úpravy ve vzdělávacím plánu s ohledem na mimořádné nadání. 

Přesto se snažíme z našeho pohledu nadané žáky vyhledávat a podporovat v oblasti 

vzdělávání (především matematická a čtenářská gramotnost), sportu, hudebního i výtvarného 

nadání. Na jejich podporu je využíván především individuální přístup k žákům, diferenciace 

výuky, samostatné projekty a další. Zájmovým oblastem se věnují převážně ve svém volném 

čase v rámci kroužků, sportovních klubů nebo ZUŠ. V oblastech sportu i umění dosahují naši 

žáci úspěchy i na úrovni republikových. Škola jim je nápomocná především při doplnění 

zameškaného učiva z důvodu nepřítomnosti ve škole. 

 

Výuka cizinců, ukrajinských žáků 

V tomto školním roce školu nenavštěvoval žádný žák z Ukrajiny. Na 1. stupni vzděláváme 

dva žáky s odlišným mateřským jazykem, u nichž se ve všech předmětech intenzivně 

věnujeme rozvoji slovní zásoby.  

 

 h) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 
 

Pedagogičtí pracovníci využívají zejména programy zaměřené na rozvíjení digitálních 

kompetencí, gramotností, prevenci sociálně patologických jevů, environmentální výchovu, 

matematiku dle profesora Hejného, vzdělávání žáků cizinců, informatiku, spolupráci 

s asistenty pedagoga a další.  

Konkrétní zaměření seminářů, webinářů, metodických setkání, konferencí, …: Co jsou 

digitální kompetence a jak na ně; Základní kurz AI; Matematická prostředí v Hejného metodě; 

Matematika ve světě kolem nás; Jak zajistit dítěti úspěšný start v matematice; Aktivizující 

výuka fyziky; Micro:bit; Excel pro začátečníky; Učím tedy jsem; Učím s dobou; Emoce 

v příběhu, knize; Výuka čtení a psaní genetickou metodou; Slohová výchova a tvůrčí psaní; 

Jak pomoci dětem v 1. třídě nastartovat dovednosti čtení a psaní; Relaxační cvičení a 

imaginace; Různé subjekty současně v jedné škole, komunikace s žáky s OMJ; Bezpečné 

klima ve školách; Sebepoškozování a sebevražedné jednání u dospívajících a jejich prevence; 

Kurz 1.pomoci; Nové přijímací řízení na střední školy; První kroky s aplikací Včelka; 

Konference EVVO; Semináře k výzvě IROP; Metodická setkání výchovných poradců a 

metodiků prevence; Kariérové poradenství. 

 



9 

 

Nepedagogičtí pracovníci se zúčastnili školení: Hygienické minimum pro kuchaře a 

kuchařky; Nové trendy v moderním vaření; Spisová služba – praxe v oblasti spisové služby, 

správy dokumentů a nakládání s nimi podle zákona o archivnictví a spisové službě. 

 

j) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

Inspekční činnost proběhla ve škole ve dnech 19., 23. a 24. 10. 2023. Zpráva je k dispozici 

v registru inspekčních zpráv na https://www.csicr.cz/cz/.  

 

k) Základní údaje o hospodaření školy 

 

Rozpočet školy na rok 2024 na provozní náklady od obce činí 2.400.000. Příspěvek obce na 

dofinancování mezd z důvodu udělení výjimky z počtu žáků a financování vrátného 300.000. 

Rozpočet od MŠMT a krajského úřadu na neinvestiční výdaje na přímé náklady na vzdělávání 

12.780.000, ostatní neinvestiční výdaje 162.000.  

 

Dotační projekty 

 

Zjednodušený projekt 2023 

Ve šk. roce 23/24 pokračovala realizace zjednodušeného projektu Šablony OP JAK I započatá 

již 1. 1. 2023 (název projektu: Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí - 

zjednodušený projekt 2023, reg. č.:  CZ.02.02.XX/00/22_002/0004251) podpořeného z výzvy 

č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I. V projektu budou až do 30. 6. 2025 realizovány tyto 

aktivity: 

1.II/5 Kariérový poradce (Cílem této aktivity je poskytnout personální podporu kariérového 

poradce základním školám. Kariérový poradce bude působit jako podpora žáků ZŠ při hledání 

budoucího zaměření vzdělávání a profesní orientace, a to včetně žáků s potřebou podpůrných 

opatření, žáků ohrožených předčasným odchodem ze vzdělávání a žáků nadaných.) 

1.II/7 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ (Podpora profesního růst pracovníků ve 

vzdělávání ZŠ pomocí dlouhodobého vzdělávání a průběžného sebevzdělávání formou kurzů, 

stáží či supervize.) 

1.II/9 Inovativní vzdělávání žáků v ZŠ (Cílem aktivity je osobnostní a sociální rozvoj žáků ZŠ 

a jejich podpora v rozvoji znalostí a dovedností s využitím inovativních forem výuky a 

vzdělávání prostřednictvím netradičních vzdělávacích metod a strategií, které vedou žáka k 

rozvoji kreativity, talentu a samostatnosti. Aktivita dále cílí na snižování předčasných 

odchodů ze vzdělávání.) 

Projekt volně navazuje na předchozí projekty Šablony I a Šablony II a má podobné cíle: 

zajištění rovného přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání pro všechny žáky a 

účastníky zájmového vzdělávání prostřednictvím podpůrných personálních pozic, vzdělávání 

pracovníků, vzájemného sdílení zkušeností, spolupráce a podpory zavádění inovativních 

metod výuky. Celková výše podpory činí 667 198 Kč. 

  

Podpora z dotačních programů Pardubického kraje 

Během školního roku 2023/24 byla čerpána dotace z programu Vzdělávání, výchova a osvěta 

v oblasti životního prostředí v Pardubickém kraji. Pro kalendářní rok 2023 činila celková výše 

finanční podpory 17 720 Kč a v roce 2024 jsme získali podporu v plné výši, tedy 20 000 Kč. 

Tyto prostředky využíváme na realizaci aktivit souvisejících s environmentální výchovou. 

Podrobnější informace o tomto projektu jsou v kapitole Environmentální výchova. 
                    

Projektové záměry pro další období 
Seznam projektových záměrů naší školy zařazených do Místního akčního plánu rozvoje 

vzdělávání pro území ve správním obvodu obcí s rozšířenou působností Žamberk a Králíky 

https://www.csicr.cz/cz/


10 

 

III (MAP III, Strategický rámec MAP) zůstává od března 2021 nezměněn, zahrnuje tyto 

záměry: 

Rekonstrukce prostoru před vchodem do ZŠ 

Rekonstrukce žákovských toalet  

Zřízení kolárny v suterénu ZŠ 

Bezbariérovost školy - část 2 (stará budova) 

Modernizace počítačové učebny a konektivity školy 

Modernizace školní dílny 

Modernizace vybavení kabinetu prvního stupně ZŠ 

Pořízení nového piana 

Rekonstrukce žákovských šaten 

Zařazení záměrů do Strategického rámce MAP je podmínkou pro čerpání dotační podpory 

prostřednictvím výzev MAS Orlicko. Jednotlivé projektové záměry průběžně aktualizujeme 

dle stavu připravenosti projektu. V letošním školním roce proběhla příprava žádosti o dotaci 

na záměr Modernizace počítačové učebny a konektivity školy, která bude podána v září 2024 

do výzvy MAS Orlicko (48. výzva k předkládání žádostí o podporu z programu IROP 2021 – 

2027). 

 

Projekt „Rekonstrukce kmenové učebny druhého stupně ZŠ“ 

Tento projekt (reg. č. 20/005/19210/453/044/002124, Program rozvoje venkova PRV/11 

Občanská vybavenost, výzva č. 5 - MAS Orlicko) byl realizován v roce 2021 a v únoru 2022 

proplacena dotace. Na projektu běží pětileté období udržitelnosti, ve kterém každoročně 

předkládáme Monitorovací zprávu o stavu a využívání projektu (v roce 2024 byla podána MZ 

č. 3). 

Zrekonstruovaná učebna sloužila ve šk. roce 23/24 jako kmenová třída 8. ročníku. Přiléhající 

kabinet, který je nově propojen dveřmi se sborovnou, se stal velmi oblíbeným zázemím pro 

pedagogický sbor i další pracovníky školy.  Stále jsou tedy naplňovány cíle stanovené 

projektem:  

- vytvořit funkční celek kmenové učebny a kabinetu, který bude sloužit jako zázemí 

pro učitele kmenové učebny a také jako zázemí pro sborovnu. 

- vznikl moderní výukový prostor, který zvyšuje efektivitu naplňování výukových 

cílů v heterogenní skupině žáků. Variabilita tohoto prostoru rozšířila možnosti 

využití různých výukových metod dle aktuální potřeby učitele a konkrétního 

třídního kolektivu žáků. 

 

i) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  
 
Kulturní akce žáků 1. stupně 

12. 9.    Nádherné úterý – magnetické divadlo v MŠ, 1. třída 

5. 10.    Putování za pokladem – pro prvňáčky připravila 9. třída 

25. 10.  Broučkiáda – lampionový průvod a ukládání broučků, společné zpívání 

31. 10.  Halloween na půdě i ve sklepě – připravili žáci 9. třídy 

14. 11.  Nová dobrodružství veverky Zrzečky – Divadélko pro školy, 1. – 4. třída  

4. 12.    Vánoční koncert ZUŠ Žamberk, 4. a 5. třída 

5. 12.    Mikuláš – připravila 9. třída 

12.12.   Návštěva dětí z MŠ – společné zpívání MŠ, 1. – 3. třída 

13. 12.  Vánoční koncert ZUŠ Letohrad, 1. – 3. třída 

15. 12.  Zpívání pod vánočním stromem 

20. 12.  Vánoční besídky: vánoční zvyky, zpívání koled – připravila 4. třída 

1.2.       Projektový den – Učíme se spolu – 1. a 9., 2. a 3. třída… 

22. 3.    Noc s Andersenem, 4. a 5. třída 

27.3.     Velikonoční zvyky a tvoření – připravila 4. třída 



11 

 

22.4.    Čertovská pohádka – Animo Žamberk, 1. – 3. třída 

duben – červen – návštěvy místní knihovny, 1. – 4. třída 

 

Kulturní akce žáků 2. stupně 

5. 10.  Cesta za pokladem: spolupráce žáků 1. a 9. ročníku 

25. 10. žáci 9. ročníku se podíleli na přípravě Broučkiády 

5. 12.  Mikulášská besídka, kterou připravili žáci 9. ročníku pro žáky 1. stupně  

15. 12. Zpívání pod vánočním stromem spojené s minijarmarkem. 

27. 1.  předtančení žáků 9. ročníku ve vlastní choreografii na rodičovském bále 

1. 2.  společný projektový den žáků 1. a 9. ročníku 

5. 4.  festival Jeden svět na školách, žáci zhlédli dokumentární filmy s tematikou lidských 

práv.  

7. 5.  žáci 8. a 9. ročníku navštívili Poslaneckou sněmovnu ČR 

9. 5.  žáci 8. a 9. ročníku navštívili představení Hamlet v Klicperově divadle v Hradci 

Králové 

 

Příspěvky do Sousedských listů 

Škola je pravidelným přispěvatelem do místních Sousedských listů. Na stránkách tohoto 

dvouměsíčníku informujeme o námi pořádaných akcích, přinášíme z nich reportáže a texty 

doplňujeme fotografiemi. Čtenáři se tak mohou dozvědět o kulturních, sportovních i dalších 

vzdělávacích akcích, které škola sama připravuje a zajišťuje, nebo jichž se naši žáci účastní. 

Během školního roku 2023 – 24 jsme prezentovali tyto články: 

- říjen: Daruj úsměv, Exkurze žáků 6.-9. třídy v CHKO v Orlických horách, Memoriál četaře 

Arnošta Hrada v Králíkách, Plakát- Broučkiáda. 

- listopad: PF 2024, Plakát Zpívání pod vánočním stromkem, Mikuláš v naší škole, plakát 

Rodičovský bál. 

- únor: Rodičovský rockový bál, Lyžařský výcvik 1. a 2. stupně, návštěvy našich dětí v Domě 

s pečovatelskou službou v Pastvinách, Projektový den 4. třídy. 

- duben: Soutěž Mladý zemědělec, Branný den, Sraz miláčků plakát. 

- červen: Sraz miláčků, Podpora EVVO z Pardubického kraje na naší škole: Exkurze žáků 7. 

třídy v Zoo v Brně, Návštěva žáků ve Vida Science v Brně, exkurze žáků 4. a 5. třídy do 

ekocentra a záchranné stanice Pasíčka. 

 

Jako ukázku přikládáme pár článků: 

OPĚT PRVNÍ V KRÁLÍKÁCH 

Ve středu 20. září se v prostorách Dělostřelecké tvrze Hůrka a Vojenského muzea v Králíkách 

konal Memoriál četaře Arnošta Hrada. V branně – vědomostní soutěži, kterou každoročně 

pořádá Krajské vojenské velitelství Pardubice, hájil čest naší školy pětičlenný tým: Sára 

Dvořáková ze 7., Adéla Zvercová, Ondra Pácha a Jakub Larisch z 8. a Jirka Kristejn z 9. 

třídy. Soutěžící házeli granátem, stříleli z luku, vzduchovky i „airsoftky“, prokazovali znalosti 

z historie opevnění i regionu, luštili mapu, měnili kolo u auta, ošetřovali raněného, či 

procházeli minovým polem. Na rozdíl od loňského propršeného ročníku se letos soutěžilo 

v příjemně slunečném počasí. Vítězstvím v kategorii 2. stupeň základních škol obhájili žáci 

loňské vítězství. Blahopřejeme a mnohokrát děkujeme vítěznému týmu i paní učitelce Evě 

Papáčkové za organizaci a vzornou přípravu. 

 

PODPORA EVVO (ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVY) Z PARDUBICKÉHO KRAJE NA 

NAŠÍ ŠKOLE  

Letos také opět čerpáme finanční podporu od Pardubického kraje v rámci projektu „Škola do 

přírody – příroda do školy“. Z tohoto dotačního titulu již byly podpořeny tyto akce: 



12 

 

Žáci navštěvující volitelný předmět experimentář navštívili ve středu 15. 5. 2024 VIDA 

science v Brně, kde si v praxi zábavnou formou vyzkoušeli fungování různých fyzikálních 

zákonů. Tato exkurze je u žáků také již tradičně velmi oblíbená. 

 V pondělí 20. 5. 2024 se uskutečnila exkurze žáků 7. třídy do ZOO Brno. Nešlo jen o 

obyčejnou návštěvu zoo, z výkladu odborného pracovníka, který nás doprovázel, jsme se 

dozvěděli mnoho zajímavého o zvířatech i o provozu zoologické zahrady.    

Žáci 4. a 5. třídy absolvovali ve čtvrtek 23. 5. 24 exkurzi do ekocentra a záchranné stanice 

Pasíčka, jejímž hlavním posláním je záchrana poraněných zvířat a snaha o jejich navrácení 

zpět do přírody. Exkurze byla doplněna Geologickým výukovým programem. Děti se 

dozvěděly něco o zkamenělinách a geologickém historickém vývoji. 

Ve čtvrtek 6. 6. 2024 navštívili žáci 1., 2. a 3. ročníku Ekocentrum Paleta v Oucmanicích. Ve 

výukovém programu Pečeme si vyzkoušeli mletí mouky mlýnskými kameny, zadělali těsto, 

upletli housky a upekli je v replice historické venkovní pece. Program Ovčí vlna je seznámil 

se zpracováním vlny pomocí vřetánka a kolovratu. Děti si pak vyrobily obrázek technikou 

filcování. Návštěva zvířátek – oslíka, králíků, morčat, ovcí a koz byla tečkou za pěkným dnem 

plným zábavy a poznávání. 

   

Orlický deník, Učitelské noviny 

Dalším periodikem, které škola využívala na svou prezentaci, byl zejména Orlický deník. 

 

Projekt „Získej průkaz předškoláka“ 

V tomto školním roce se projekt „Získej průkaz předškoláka“ uskutečnil na naší škole po 

dvanácté. Letos se jej účastnilo 21 dětí. 

Cílem našeho celoročního projektu je snaha připravit děti na hladký vstup do základní školy, 

zbavit je obav z neznámého prostředí a seznámit je s jejich budoucími učitelkami. 

Scházeli jsme se pravidelně od října do května. Na první říjnové schůzce si děti vyzkoušely 

svoji zručnost při sestavování obrázků, stavění komínů, vázání mašličky, spolu s rodiči 

hledali shody a rozdíly, cvičily hbitý jazyk i postřeh. 

Při každé další schůzce jsme se zaměřili na rozvíjení některé dovednosti důležité pro zdárný 

průběh školního vzdělávání. A tak děti v rámci plnění nejrůznějších úkolů rozvíjely hrubou a 

jemnou motoriku, početní představy, sebeobslužnost, schopnost pracovat ve skupině apod. 

Zvolna se tak seznamovaly s novým prostředím i některými metodami školní práce. 

Předškolní děti měly možnost setkat se s žáky školy na divadelním představení Nádherné 

úterý, na Broučkiádě, při Nových dobrodružstvích veverky Zrzečky, při společném zpívání 

koled ve škole, při Zpívání pod vánočním stromem, na Srazu miláčků. 

Závěrečné setkání, které jsme opět spojili s informační schůzkou pro rodiče budoucích 

prvňáčků, jsme letos uskutečnili již v květnu. Při neformálním Posezení v pergole obdrželi 

rodiče důležité informace o chodu školy, školní družiny i jídelny, seznam pomůcek, které 

budou děti v září potřebovat. Děti pak čekalo překvapení v podobě medaile a sladké odměny. 

 

Sportovní aktivity  
V letošním školním roce byla nabídka sportovních soutěží ze strany AŠSK ještě více 

omezená. Zároveň s ohledem na nižší počet našich žáků jsme z těchto soutěží žádnou soutěží 

nevybrali. Rádi jsme však přijali pozvání základní školy z Libchav na atletické závody 

vesnických škol. Již druhým rokem jsme se zúčastnili Dne rekordů v Králíkách, kterého se 

zúčastnilo přes 20 našich žáků ve všech věkových kategoriích a přivezli nejenom celou řadu 

medailí a velmi pěkných výkonů, ale I jeden rekord – Jirka Kristejn na 1500m. S pomocí 

školní samosprávy jsme uspořádali turnaje ve florbale a fotbale.  

Již tradičně jsme se stali pořadateli okresního kola Odznaku všestrannosti, kde naše družstvo 

statečně bojovalo, avšak postup do krajského kola jim unikl. Do krajského kola, které se již 

tradičně konalo v Moravské Třebové, se však podařilo probojovat 6 žákům v kategoriích 

jednotlivců – Adéle Zvercové, Julii Kalousové, Aničce Maškové, Matěji Vašinovi, Tadeáši 



13 

 

Vašinovi a Davidu Břízovi. Dvě děvčata se nakonec krajského kola nemohla zúčastnit, takže 

nakonec jen čtyři závodníci si vyzkoušeli zazávodit na atletickém stadionu, statečně se poprali 

se všemi výhodami i nevýhodami a nejlepšího výsledku dosáhl Tadeáš, který ve své kategorii 

zvítězil. Bohužel však v letošním roce Olympijský výbor neuspořádá Republikové finále, a 

tak Tadeáš o vrchol soutěže přišel.  

Po dvou letech jsme také s podporou školní samosprávy navázali na tradici a uspořádali 

červnový Klášterecký víceboj, letos za účasti pouze našich žáků. Jako obvykle se soutěžilo v 

disciplínách Odznaku všestrannosti, a to v kategoriích dívčích, chlapeckých, smíšených a 

sourozeneckých dvojic. K vítězství mohli pomoci přinést body, ovšem po řádném splnění 

alespoň tří disciplín, také rodiče. Poměřování sil probíhalo na osmi stanovištích, kde se běhalo 

60 m, skákalo do dálky, přes švihadlo i trojskok, házelo míčkem i medicinbalem a prováděly 

se sed-lehy a shyby na lavičce. Po obědě všechny skupiny řešily připravený olympijský kvíz a 

navrhovaly olympijské medaile. A při závěrečné disciplíně, kterou byl běh na 1000 m, se 

ukázalo, že nejde vždy jen o výsledek, ale také o kamarádství, spolupráci, pomoc či 

povzbuzení. 

 

Lyžařský a snowboardový výcvik 1. stupně 

Od 22. 1. do 26.1 proběhl v Českých Petrovicích lyžařský výcvik prvního stupně. I přes 

nepřízeň počasí si žáci výcvik užili, získali nové lyžařské dovednosti, které využili při 

závěrečném slalomu.  
 

Lyžařský a snowboardový výcvik 2. stupně 

Na začátek ledna 2024 jsme měli zajištěný pobytový lyžařský a snowboardový výcvik v 

Herlíkovicích. Zájem mezi žáky byl veliký, na výcvik se přihlásilo 39 žáků od 6. do 9. třídy. 

Při odjezdu na výcvik jsme byli trochu zklamáni ze sněhových podmínek v Krkonoších, ale 

celý týden nás provázelo sluníčko a mráz a vzhledem k dalšímu vývoji počasí po celou zimu, 

jsme podmínky nakonec měli téměř ideální. Pod vedením učitelů ze školy Yvony Frankové a 

Radka Horny a instruktorů lyžařské školy Simony Balcarové a Jakuba Jindry se na lyžích a 

snowboardech všichni naučili nejenom jezdit, zatáčet, brzdit, ale i padat, skákat a mnoho 

dalšího. Výcvik se velmi vydařil a rádi bychom ho zorganizovali opět za dva roky a 

prostřídali ho vždy s výcvikem Českých Petrovicích.   

 

Plavecký výcvik 

Hned od prvního týdne tohoto školního roku jsme začali jezdit na plavecký výcvik do 

Rychnova nad Kněžnou do plavecké školy DORKA. Provázelo nás úžasné počasí, takže 

nemocnost dětí byla minimální. Pro 52 dětí nám dopravu zajistil velkým autobusem pan 

Bartoš. 1. a 2. tř. měla 5 lekcí, 3. 4. a 5. tř. 10 lekcí. Zábavná forma výuky plavání je 

předpoklad pro dobrou spolupráci dětí a učitelů. Zvládly zdokonalování svých plaveckých 

stylů, skoků do vody, potápění. Oblíbené byly hry ve vodě, tobogán a divoká řeka. Odměnou 

pro děti je porovnávání svých výsledků, které dostaly zapsané na mokrých vysvědčeních. 
 

Příměstský tábor 

Týden po začátku prázdnin jsme se s některými žáky naší školy setkali na příobecním táboře. 

Počty nám doplnili stálí účastníci a pár nováčků, kteří se hned první den skamarádili s 

ostatními. Jako každý rok jsme vyráběli, malovali, hráli si, jedli, zaháněli teplo vodními 

bombami a páteční den zakončili pěnou, kterou nám připravili kunvaldští hasiči.   

 

Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí 

Na škole se výuka jednotlivých témat ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných 

událostí zařazuje do předmětů, které jsou jim blízké svým obsahem. Na prvním stupni jsou to 

především prvouka, vlastivěda a přírodověda, na 2. stupni přírodopis, zeměpis, výchova ke 

zdraví, výchova k občanství, tělesná výchova, chemie a fyzika.  



14 

 

18. 3. 2024 proběhl na škole projektový den POKOS pro všechny ročníky. 

Branný závod Memoriál Arnošta Hrada pořádaného Armádou ČR: 

Tento závod, který se konal v Kralíkách – pevnost Hůrka, přinesl nejen výzvy, ale také skvělé 

výsledky pro náš školní tým. Konkurence byla silná, ale naši žáci ukázali výjimečnou 

odolnost, týmového ducha a strategické myšlení. Naši žáci závod vyhráli a odnesli si zlaté 

medaile. Žáci se na závod pečlivě připravovali pod vedením našich učitelů. Tréninky 

zahrnovaly široké spektrum aktivit zaměřených na fyzickou zdatnost, týmovou spolupráci, 

orientaci v terénu a zvládání stresových situací. Díky odhodlání a tvrdé práci se naši žáci 

skvěle osvědčili a předvedli výjimečné výkony. Závod samotný byl náročnou zkouškou 

fyzických i psychických schopností. Soutěžící museli překonat různé překážky, splnit několik 

stanovišť s úkoly a prokázat své dovednosti v oblastech jako je střelba, orientační běh, hod 

granátem na cíl a další vojenské disciplíny. Rádi bychom vyjádřili velké poděkování Armádě 

České republiky za uspořádání tohoto inspirativního závodu a za příležitost, kterou našim 

žákům poskytla.  

 

 

Enviromentální výchova 

 

Recyklohraní 

Již dlouhou dobu je škola zapojena do hnutí M.R.K.E.V. a do programu Recyklohraní, ve 

kterém žáci řeší různé úkoly zaměřené na pochopení důležitosti třídění a recyklace odpadů.  

Za splnění těchto úkolů a dále za sběr elektrozařízení, vybitých baterií a použitých tonerů 

škola získává poukázky na nákup zboží v řetězci Kaufland. Ve školním roce jsme se věnovali 

řešení pouze jediného úkolu, který se týkal ekologické náročnosti výroby oblečení a možností 

recyklace použitého šatstva. Úkol plnili žáci sedmého ročníku a také mladší žáci ve školní 

družině v říjnu 2023. Po zbytek školního roku probíhal už pouze sběr elektrozařízení, 

vybitých baterií a použitých tonerů.  

 

Dotace EVVO Pk 2023: Projekt Škola do přírody – příroda do školy 

Exkurze do CHKO Orlické hory uskutečněná dne 27. 9. 2023 jednou poslední aktivita, která 

byla v roce 2023 podpořena z projektu Škola do přírody – příroda do školy, prostřednictvím 

kterého každoročně čerpáme dotaci Pardubického kraje na EVVO. Exkurze se zúčastnili žáci 

2. stupně ZŠ.  V plánu byla pěší vycházka po vybraných zvláště chráněných lokalitách 

s odborným výkladem pracovníka Správy CHKO Orlické hory. Počasí nám přálo, a tak jsme 

mohli zvolit delší z uvažovaných tras: autobus nás dovezl do Olešnice, odtud jsme 

pokračovali pěšky na hřeben a po hřebeni přes Bukačku na Šerlich (cca 15 km) zpět na 

parkoviště v Deštném kde nás vyzvedl autobus. 

 

Podpora EVVO z Pardubického kraje na naší škole v roce 2024 

Stejně, jako v předchozích letech, také v roce 2024 jsme podali žádost o finanční podporu 

aktivit environmentální výchovy z Pardubického kraje. Pro tento rok jsme získali dotaci v 

plné výši 20 000 Kč a tyto finanční prostředky byly opět použity na spolufinancování aktivit 

EVVO na naší škole: 

Žáci navštěvující volitelný předmět experimentář navštívili ve středu 15. 5. 2024 VIDA 

science v Brně, kde si v praxi zábavnou formou vyzkoušeli fungování různých fyzikálních 

zákonů. Tato exkurze je u žáků také již tradičně velmi oblíbená. 

V pondělí 20. 5. 2024 se uskutečnila exkurze žáků 7. třídy do ZOO Brno. Nešlo jen o 

obyčejnou návštěvu zoo, z výkladu odborného pracovníka, který nás doprovázel, jsme se 

dozvěděli mnoho zajímavého o zvířatech i o provozu zoologické zahrady.    

Žáci 4. a 5. třídy absolvovali ve čtvrtek 23. 5. 24 exkurzi do ekocentra a záchranné stanice 

Pasíčka, jejímž hlavním posláním je záchrana poraněných zvířat a snaha o jejich navrácení 



15 

 

zpět do přírody. Exkurze byla doplněna Geologickým výukovým programem. Děti se 

dozvěděly něco o zkamenělinách a geologickém historickém vývoji. 

Ekocentrum Paleta Oucmanice 

Ve čtvrtek 6. 6. 2024 navštívili žáci 1., 2. a 3. ročníku Ekocentrum Paleta v Oucmanicích. Ve 

výukovém programu Pečeme si vyzkoušeli mletí mouky mlýnskými kameny, zadělali těsto, 

upletli housky a upekli je v replice historické venkovní pece. Program Ovčí vlna je seznámil 

se zpracováním vlny pomocí vřetánka a kolovratu. Děti si pak vyrobily obrázek technikou 

filcování. Návštěva zvířátek – oslíka, králíků, morčat, ovcí a koz byla tečkou za pěkným 

dnem plným zábavy a poznávání. 

 

Čerpání finančních prostředků z krajského dotačního projektu bude dokončeno v září 2024 

exkurzí pro žáky 2. stupně do přečerpávací vodní elektrárny Dlouhé Stráně v Jeseníkách a do 

Ruční papírny Velké Losiny. 

 

Část finančních prostředků projektu bude použita na doplnění materiálu na školní zahradu a 

její údržbu v průběhu celého období realizace projektu (nákup osiva a sadby letniček, 

zeleniny, ovocných keřů, substrátů, hnojiva, truhlíků apod., dále pořízení nového zahradního 

plastového kolečka)  

 

Další aktivity s tématikou EVVO 

Broučkiáda  

Tradiční Broučkiáda se uskutečnila ve středu 25. 10. 2023. Žáci nejvyšších ročníků se jako 

každý rok podíleli na přípravě a realizaci programu: hry a soutěže na hřišti u sokolovny, 

průvod s lucerničkami a lampionky přes Čertovku ke škole, uložení broučků k zimnímu 

spánku. Počasí bylo dobré, program tedy proběhl v plném rozsahu včetně uložení broučků 

k zimnímu spánku za svitu světélek, lampiónků a bludiček. 

 

Den Země a Ledříčkova stezka 

Proběhl odpoledne v pátek 26. 4.2024 formou tradičního úklidu v areálu i širším okolí školy, 

na školní zahradě, na hřišti, kolem cest v Klášterci, Pastvinách i Českých Petrovicích. Žáci i 

v doprovodu učitelů odvedli kus potřebné práce. Bohužel odhozených odpadků kolem cest i 

na dalších veřejných místech se najde vždy dost. 

Odpoledne ještě pokračovalo orientační stezkou „Ledříčkovi na stopě“, pořádanou SRPDŠ. 

 

Tonda Obal na cestách 

….je název výukového programu věnovaného opět problematice snižování množství odpadů a 

recyklaci obalů. Absolvovali jej žáci 4., 5., 6. a 7. ročníku dne 3. 5. 2024 

 

Sraz miláčků 

Ve středu 22. 5. 2024 se po dvou letech opět uskutečnil další ročník již dlouholeté tradiční 

oblíbené akce Sraz miláčků. Na travnaté ploše u hřiště se sešlo okolo 20 dětí (některé 

v doprovodu rodičů), aby svým kamarádům předvedli své zvířecí miláčky. V hlasování o 

nejoblíbenějšího miláčka tentokrát uspěla „domácí klasika“ – první příčky obsadila kůzlata, 

kohout a kačeři. 

 

Přírodovědné soutěže 

Soutěž Mladý zemědělec   

Ve čtvrtek 4. dubna se tři naši žáci (Olda Bříza z 8. třídy, Nikola Michaličková a Šimon 

Kubíček ze 7. třídy) zúčastnili regionálního kola soutěže Mladý zemědělec, které proběhlo 

v areálu Střední zemědělské a veterinární školy Lanškroun.   

Žáci soutěžili jednak v praktických disciplínách (poznávání zemědělských strojů a 

chovatelských potřeb a osiva rostlin, dojení krávy, jízda traktorem, práce se zvířaty) a dále 



16 

 

prokazovali své teoretické znalosti v písemném testu.  Ten obsahoval otázky nejenom ze 

zemědělství, ale také z chemie či matematiky, neboť práce v zemědělství v současné době 

vyžaduje nejen sílu a vytrvalost, ale i slušný základ z matematiky, chemie a v neposlední řadě 

znalost práce s digitálními technologiemi. 

V Lanškrouně jsme strávili moc příjemný den.  Bylo o nás velmi dobře postaráno, dostali 

jsme svačinu i oběd a odpolední slavnostní vyhlášení výsledků soutěže bylo zakončeno 

bohatým rautem.  Zatímco děti soutěžily, nám doprovázejícím učitelům se věnoval pan ředitel 

zemědělské školy Ing. David Hruška. Provedl nás lanškrounskou zemědělskou školou i 

školním statkem a diskutovali jsme o problémech pedagogické práce na základních a 

středních školách. 

A jak dopadli naši soutěžící? Nikola obsadila v celkovém pořadí 11. místo, Olda 12. a Šimon 

16. místo (z celkového počtu 21 soutěžících z 7 základních škol). To je velmi pěkné umístění. 

Naši žáci byli úspěšnější v praktické části soutěže než v testu. Patří jim velké poděkování za 

ochotu věnovat se něčemu navíc nad rámec výuky a za vzornou reprezentaci naší základní 

školy. 

Cílem soutěže je zvýšit povědomí žáků základních škol o zemědělství. Hlavním pořadatelem 

soutěže je VLTAVA LABE MEDIA (Deník) pod záštitou Zemědělského svazu ČR a MZLU 

Brno, generálním partnerem je společnost Agrofert, ale celá řada dalších v jednotlivých 

regionech. Více se o nich i o soutěži celkově dozvíte na 

https://www.soutezmladyzemedelec.cz/. Letos probíhá první ročník soutěže Mladý zemědělec 

a snad budou následovat další. Rádi se zase zúčastníme. 

 

Soutěž v poznávání přírodnin v České Třebové 

V květnu se také Již druhým rokem několik žáků naší školy zúčastnilo regionálního kola 

soutěže pořádané ZŠ Habrmanova v České Třebové. Jde o soutěž v poznávání přírodnin, 

každý účastník si může vybrat, zda bude soutěžit v poznávání živočichů nebo rostlin, k tomu 

jsou vždy přiřazeny neživé přírodniny, tedy kameny. Zpravidla bývá daleko větší zájem o 

poznávání živočichů než rostlin. Do poznávání rostlin se pustila pouze jediná žákyně naší 

školy – Anna Urbanová ze 6. ročníku. Obsadila 41. místo z 51 soutěžících v kategorii 6.-7. 

ročník. V poznávání živočichů jsme měli více žáků reprezentujících naši školu: 

V kategorii živočichové 6.-7. ročník to byli Matěj Vašina a Eliáš Kučírek, kteří dosáhli na 65. 

a 66. místo ze 77. V téže kategorii nejlepšího výsledku dosáhl Šimon Kubíček – 15. místo ze 

77 (oproti vítězi ztrácel pouhých 7 bodů!). 

A měli jsme zastoupení i v nižších věkových kategoriích: 

František Faltus soutěžil v kategorii „živočichové 4.-5. ročník“, umístil se na pěkném 22. 

místě ze 72 zúčastněných se ztrátou jen 6 bodů na vítěze. 

V nejmladší kategorii za naši školu soutěžili ze 3. ročníku: 

Zuzana Maršíková skončila na krásném 7. místě s výsledkem pouze o 2 body nižším než vítěz 

v této kategorii získal Maxmilián Fogl, v celkovém pořadí skončil na 13. místě a to díky 

systému rozlišovacích bodů (měl jen 4, zatímco Zuzka jich získala 10) a poslední naší 

účastnicí byla Anna Michaličková z 25 body na 35. místě z celkového počtu 60 soutěžících 

vdané kategorii. 

Všem žákům, kteří reprezentovali naši školu v soutěžích, patří veliké poděkování za 

odvedenou práci a uznání za odvahu. 

 

Školní zahrada 

Péče o školní zahradu je zajišťována zejména během hodin výuky předmětu pěstitelské práce 

v 6. a 9. ročníku. Žáci se podílí na péči o zahradu také během letních prázdnin – nastávající 

deváťáci chodí pravidelně zalévat a žáci nastávající 6. – 8. třídy přijdou 1x za prázdniny 

pomoci s prací na zahradě v předem určených termínech.  V rámci výuky pěstitelských prací 

pěstujeme vlastní sadbu paprik a rajčat do skleníku a foliáku.  Dále na volné záhony 

vyséváme zeleninu, obilniny a letničky, sázíme brambory.  Letničkami a balkonovými 

https://www.soutezmladyzemedelec.cz/


17 

 

květinami osazujeme také truhlíky na okna školy a květináče na zídku naproti škole. 

Pečujeme také o živý plot – výsadbu okrasných keřů ve dvoře školy. Brambory a osivo (obilí, 

kukuřice) věnovala Živa a.s., které za to patří poděkování. 

Část finančních prostředků z výše uvedené dotace Pardubického kraje na EVVO je 

každoročně použita na doplnění materiálu na školní zahradu a její údržbu (nákup osiva a 

sadby letniček a zeleniny, substrátů, hnojiva, truhlíků apod.) K zalévání se snažíme používat 

dešťovou vodu, kterou zachytáváme ze střechy zahradního domku do 1000 l JUMBO nádrže. 

I když léto bylo opět velmi horké, občasné bouřkové deště stačily k doplňování vody potřebné 

na zalévání. Letos jsme navíc umístili ještě dva kovové sudy pod okap z druhé strany 

zahradního domku a tím jsme získali další vodu na zalévání. Využíváním dešťové vody na 

školní zahradě učíme žáky šetřit s vodou pitnou.   

Péče o školní zahradu nám dává docela zabrat, ale snažíme se. Dětem, které přijdou i o 

prázdninách pomáhat patří veliké poděkování. Je ale moc smutné, když se sejdeme s dětmi na 

zahradě a zjistíme, že tu někdo byl a ničil…. rozházel konve,  poničil stěnu foliáku z PET 

lahví, rozlámal rostliny a úrodu poházel kolem. Toto zklamání jsme zažili již o letních 

prázdninách v předchozích letech a letos bohužel znovu a to opakovaně. Dlouhá léta, či 

dokonce desítky let, zůstával areál školy přístupný všem a fungovalo to. Nejde o úrodu, na 

školní zahradě se spíše se učíme jak se co pěstuje a jak se o zahradu starat. Dětem říkáme, že 

si můžou kdykoliv utrhnout zralé rajče, okurku nebo třeba kytičku pro mamku. To ale nejspíš 

skončí, kvůli vandalům budeme nuceni zahradu uzavřít a zabezpečit. 

 

Charitativní činnost  

Ve školním roce 2023/2024 jsme se nezapojili do žádného charitativního prodeje drobných 

předmětů.  

 

Školní samospráva 

Předsedkyní školní samosprávy byla Adéla Zvercová (8. ročník), volby proběhly v říjnu 2023, 

schůzky probíhaly pravidelně každých 14 dnů. Samospráva se zabývala nejrůznějšími tématy 

ze života školy: jídlo ve školní jídelně, obědy na přání, úklid ve třídách, školní noviny, 

zájmové kroužky, čekání na odjezd autobusů, nepořádek na toaletách, … Uspořádala vánoční 

florbalový turnaj, speciální týden (dny Po – sportovní, Út – pyžamové, St – povolání, Čt – 

retro, Pá – speciální jídlo na svačinu), pomáhala s organizací Kláštereckého víceboje a další. 

 

Školní družina 

ŠD se snažila vytvářet podmínky pro odpočinek, relaxaci ale i zájmové činnosti. V tomto roce 

pracovaly s dětmi dvě vychovatelky, díky tomu byla možnost se věnovat více činnostem. Ve 

ŠD trávíme hodně času pobytem na školní zahradě, hraním míčových her na hřišti, 

procházkami a pozorováním přírody. Děti se mohou též realizovat v některých kroužcích, 

jako je např. hra na flétnu, výtvarný kroužek, sportovní hry, deskové hry a další. 

V únoru jsme si užili roj masek na družinovém karnevalu a jako tradičně ukončení školního 

roku v Petrovicích s procházkou ke kapličce a návštěvou skákacích hradů.  

ŠD se zúčastnila akcí pořádaných školou, např. Broučkiáda, Zpívání pod vánočním stromem, 

Den Země, lyžařský výcvik prvního stupně, fotbalový turnaj. 

 

Další aktivity 

 

Projekt „ Zkusíme to společně“ 

Tento projekt byl zaměřen na minimalizaci mezigeneračních rozdílů. Program, jenž měl za cíl 

sblížit mladší a starší generace, nám umožnil navázat úzkou spolupráci se seniory a 

zaměstnanci Domova s pečovatelskou službou v Pastvinách a přinesl mnoho cenných 

zkušeností jak našim žákům, tak obyvatelům domova. Od začátku školního roku jsme 

zorganizovali řadu návštěv, během kterých naši žáci měli možnost setkávat se s obyvateli 



18 

 

domova. Každá návštěva byla pečlivě naplánována a zahrnovala různé aktivity, které 

podporovaly interakci mezi generacemi. Mezi tyto aktivity patřily: 

1. Společné čtení a vyprávění příběhů: žáci četli seniorům jejich oblíbené knihy a časopisy, 

zatímco senioři se s nimi dělili o své životní příběhy a zkušenosti. Tato aktivita podpořila 

vzájemné porozumění a úctu mezi generacemi.  

2. Výtvarka a tvořivé dílny: společně jsme tvořili různé dekorace, malovali obrázky a vyráběli 

drobné předměty. Tvořivé dílny přinesly nejen radost z tvoření, ale také možnost sdílet různé 

techniky a nápady. 

3. Hraní společenských her: společné hraní deskových her nejenže poskytlo zábavu, ale také 

podporovalo rozvoj sociálních dovedností a trpělivosti. 

4. Hudební chvilky: společné zpívání a hudba vytvořily atmosféru radosti a sounáležitosti. 

Naši žáci získali díky těmto aktivitám mnoho nových zkušeností a dovedností. Naučili se 

naslouchat, projevovat empatii a respekt ke starším lidem, a také si uvědomili hodnotu 

mezigeneračních vztahů. Na druhé straně obyvatelé domova měli možnost navázat nové 

vztahy a cítit se zapojeni do širší komunity, což přispělo k jejich pocitu pohody a radosti. 

 

 

Podařilo se zrealizovat školní výlety, návštěvu knihovny a muzea Žamberk, preventivní 

programy, vánoční besídky, Sraz miláčků, zapojení do projektů Ovoce a zelenina do škol a 

Mléko do škol, projekt Rodiče vítáni (Škola otevřená rodičům, rodiče otevření škole), 

projekt Veselé zoubky pro žáky 1. ročníku, setkání rodičů předškoláků, žáci 9. ročníku vydali 

Almanach, vystavili své tablo … 

 

Při škole pracuje SRPDŠ Klášterec nad Orlicí z.s., který se zaměřuje na pomoc při 

získávání finančních prostředků na školní aktivity žáků a na pomoc při zajištění akcí školy.   

 

Spolupráce s dalšími organizacemi a podniky 

Škola spolupracuje s řadou místních organizací, např. SDH, ČZS, TJ Sokol, Živa a.s., 

Klášterecké masné pochoutky a.s., dále pak se jedná o správu CHKO Orlické hory, ZUŠ 

Žamberk, ZUŠ Letohrad, DDM Animo Žamberk, ZŠ Kunvald a další. 

 

Zahraniční družební styky 

Je podepsána edukačně-kulturně-sportovní smlouva o spolupráci mezi Gminou Ladek Zdroj a 

obcí Klášterec nad Orlicí. 

 

Další rozvoj školy vychází z dlouhodobé koncepce a plánu práce 

Mezi klady v práci školy se řadí klima, pracovní kolektiv, spolupráce se zřizovatelem, 

materiální zázemí, pestrá nabídka aktivit pro žáky, péče o školní zahradu. Dlouhodobým 

problémem z hlediska financování je počet žáků, dále pak jejich nízká motivace k lepším 

studijním výsledkům. 

 

 

Výroční zpráva Masarykovy základní školy Klášterec nad Orlicí za školní rok 2023/2024 byla 

zpracována z údajů školní matriky, podkladů pedagogických rad, plánů práce, velké 

poděkování patří učitelům za jejich příspěvky. 
 

 


